闽卫督函〔2023〕65 号

答复类别：B 类

关于省政协十三届一次会议 20233012 号
提案的答复

台盟福建省委员会：

《关于推动老年人证电子证照应用的建议》（20233012 号）

收悉。现答复如下：

近年来，我委坚持从老年人的实际需求出发，不断完善老年

人优待服务政策，持续优化老年人就医环境，组织实施“智慧助

老”行动，开展孝亲敬老系列宣传活动，积极推进全国示范性老

年友好型社区创建，不断增强老年人的获得感、幸福感和安全感。

一、加强统筹协调职能。2019 年机构改革后，省老龄工作委

员会办公室设在省卫健委。根据“三定”等有关规定，老年优待

及《福建省老年人优待证》办理等工作由民政部门负责。省卫健

委积极履行老龄办职能，充分发挥统筹协调作用，牵头起草《福

建省贯彻〈中共中央、国务院关于加强新时代老龄工作的意见〉

实施方案》《福建省“十四五”老龄事业发展和养老服务体系规

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

划》，积极推进由省发改委牵头的信息技术在应对老龄化中的运

用。与省发改委联合印发《福建省贯彻落实〈关于切实解决老年

人运用智能技术困难实施方案〉的工作分工方案》，解决老年人

“数字鸿沟”问题的各项政策举措落地见效。

二、优化老年人就医环境。各级医疗机构通过开展老年友善

医疗机构建设，积极参与“敬老文明号”创建，推动医疗机构大

力弘扬敬老爱老助老传统美德，全面落实老年人医疗服务优待政

策，完善医疗机构各项制度措施，优化老年人就医流程，提供老

年友善服务，切实解决老年人智能技术应用遇到的就医困难，为

老年人就医搭建“智慧桥梁”。

三、完善传统人工服务方式。常态化疫情防控期间，各级医

疗卫生机构以便利老年人日常就医为重点，进一步完善健康码医

院通行核验管理，通过在入口增设老年患者“无健康码”通道、

配备人员帮助老年人凭有效身份证件进行健康码查询等方式，协

助没有手机或无法提供健康码的老年人通过手工填写流调表等

方式完成流行病学史调查，为老年患者就医提供方便。同时，医

疗机构提供一定比例的现场号源，保留挂号、缴费、打印检验报

告等人工服务窗口。配备导医、志愿者、社会工作者等人员，为

老年人提供就医指导服务，为无家属陪护的高龄、行动不便和急

诊老年人提供必要的照顾和帮助，完善医疗服务方式和流程。

— 3 —

四、推进适老就医智能服务。各级医疗机构优化老年人网上

办理就医服务，完善电话、网络、现场等多种预约挂号方式，畅

通家人、亲友、家庭签约医生等代老年人预约挂号的渠道。推出

亲友代绑卡预约的功能，老人的亲友可以通过绑定亲友卡，绑定

老年人的医保卡/就诊卡信息，帮助老年人看病，及时了解老年

人的就医情况。简化网上办理就医服务流程，为老年人提供语音

引导、人工咨询等服务，实现网上就医服务与医疗机构自助挂号、

取号叫号、缴费、打印检验报告、取药等智能终端设备的信息联

通，促进线上线下服务结合。

五、深入推进“互联网+医疗健康”应用发展。依托闽政通

上线“三医”便民惠民服务门户，陆续提供各类便民惠民服务。

上线互联网医院 42 家。在省属医院先行推进电子健康码、医保

电子凭证、金融支付码“多码协同”应用，贯穿预约、诊疗、检

查、结算、取药等就医全流程，并逐步延伸到计划免疫、献血管

理、预约性健康从业人员检查等公共卫生服务，较好地提升群众

健康服务获得感。

六、深化“为老”志愿服务。坚持以老为本，不断创新志愿

者服务，提高老年人的幸福指数。通过引导社会组织、社区工作

者、志愿者等针对老年人运用智能技术困难等方面的问题积极开

展宣传与培训，帮助老年人更好运用智能技术。深入开展“智慧

— 4 —

助老”行动，通过招募老年骨干志愿者、组建志愿服务队等方式

开展培训活动，帮助老年人提高智能手机操作技能，提升老年人

智慧出行、智慧就医的能力。

七、营造老年友好型社会环境。将“智慧助老”作为全国示

范性老年友好型社区创建的一项重要内容，依托社区为老年人提

供更周全、更贴心、更直接的便利化服务。积极探索“数字赋能”

助老养老服务，成立“家门口的健康小站”，引进健康检测设备，

为失智老人发放健康检测手环，为辖区老年人提供无偿体检，老

年人只需携带身份证就可以在家门口做体检，体检的历史数据同

步上传社区服务平台，为需要帮扶的老年人提供更加精准精细的

健康服务。在社区“长者学堂”增设音像、电视、电脑等全套视

听器材，实现与全国文化信息共享工程联网，通过“互联网+”

加强文化宣传、市民教育、老年教育，为居民提供网上冲浪的平

台，激发老年人学习兴趣，确保老年人在数字化时代“不脱队”

“不掉队”。

下一步，我委将积极吸纳你们的建议，发挥省老龄办综合协

调职能，与发改委等部门密切配合，加快推动老年人证电子证照

的智能化应用，深入实施“智慧助老”专项行动，持续推动解决

老年人运用智能技术困难问题，向老年人广泛宣传智能技术和智

慧就医方法，深化巩固老年友善医疗机构建设成果，增加助老适

— 5 —

老设施设备，落实老年优先服务，提升老年人就医服务的便利性

和满意度，保障信息化时代下老年人的合法权益。

请继续关心和支持卫生健康工作！

领导署名：杨闽红

联 系 人：林 宁

联系电话：0591-87272670

福建省卫生健康委员会

2023 年 4 月 24 日

（此件主动公开）

— 6 —

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。